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KAVOS VARTOJIMO ĮPROČIŲ IR SĄMONINGUMO 
TENDENCIJŲ VISUOMENĖJE VERTINIMA S 
ANALIZUOJANT PANA ŠUMUS IR SKIRTUMUS TARP 
MEDICINOS STUDENTŲ, GIMNA ZIJOS MOKSLEIVIŲ 
IR SUAUGUSIŲ LIETUVOS GYVENTOJŲ 

Autoriai. Andrius RUZGYS, II kursas; Radvilė VAIGAUSKAITĖ, II kursas.

Vadovas. Prof. dr. Rimantas STUKAS, VU MF Sveikatos mokslų institutas, Visuo-
menės sveikatos katedra.

Tikslas. Išsiaiškinti kavos vartojimo bei žinių apie kofeino poveikį situaciją tarp trijų 
visuomenės grupių - gimnazistų, medicinos studentų, suaugusių Lietuvos gyventojų.

Metodika. Tyrimas atliktas 2024 m. spalio mėnesį, naudojant anonimines an-
ketines apklausas „Google Forms“ platformoje. Tyrimo tikslinės grupės: medicinos 
studentai, gimnazijos moksleiviai, suaugę Lietuvos gyventojai. Apklausose pateikti 
bendro pobūdžio klausimai vienodi visoms grupėms siekiant palyginti vartojimo 
įpročius, sąmoningumą bei žinias. Medicinos studentams ir gimnazistams papildomai 
pateikti specifiniai jų grupėms pritaikyti klausimai.

Rezultatai. Apklausas užpildė 606 respondentai: 267 kavos vartotojai, 202 me-
dicinos studentai, 137 gimnazistai. Suaugusiųjų grupė kavos vartojimą asocijuoja su 
rutina ir socialiniais aspektais. Jų požiūris į kofeino poveikį sveikatai yra optimalus - jų 
žinios retai daro įtaką vartojimui. Medicinos studentai dažniausiai patiria kofeino 
priklausomybę siekdami išlikti budrūs, sumažinti miego stokos simptomus ir įveikti 
akademinius iššūkius, todėl jų įpročiai dažnai yra žalingi, nepaisant platesnio žinių 
spektro apie psichoaktyviąsias medžiagas. Gimnazistų kavos vartojimui įtakos turi jų 
bendraamžiai, socialinių tinklų formuojamos vartojimo tendencijos.

Nustatyta, kad dauguma respondentų nežino, kad 400 mg kofeino per parą ne-
kelia įrodytos rizikos sveikatai, negali įvardinti ilgalaikių kofeino vartojimo pasekmių 
ir nenori keisti vartojimo įpročių. Dauguma respondentų pritaria, jog kofeinas, kaip 
psichoaktyvi medžiaga, gali sukelti priklausomybę ir mano, kad visuomenė privalo būti 
geriau informuota apie kofeino poveikį sveikatai. 

Išvados. Kavos vartojimo, sąmoningumo ir žinių tendencijos skiriasi tarp tirtų 
visuomenės grupių. Gimnazistai vartoja kavą dėl socialinių ryšių, medicinos studen-
tai – siekdami sumažinti miego stokos simptomus ir nuovargį, suaugę vartotojai kavą 
sieja su rutina ir socialiniais ryšiais.

Medicinos studentai kavą vartoja nesaikingai, nors ir turi išsamesnių žinių apie 
kofeino poveikį. Gimnazistai pasižymi ribotu supratimu apie ilgalaikius kofeino varto-
jimo padarinius sveikatai. Kavos vartotojų sąmoningumas yra vidutiniškas – jie dažnai 
žino pagrindinius teigiamus ir neigiamus aspektus, tačiau nesureikšmina šių žinių savo 
kasdieniuose vartojimo įpročiuose.

Raktažodžiai. Kavos vartojimas; visuomenė; įpročiai; sąmoningumas; medicinos 
studentai; gimnazijos moksleiviai; suaugę Lietuvos gyventojai. 
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